
1 
 

 

DDG  n.               del  

Oggetto: PO FESR SICILIA 2014-2020 - OBIETTIVO TEMATICO 5 - ASSE 5 - AZIONE 5.1.4 “Integrazione e sviluppo di sistemi di  
prevenzione multi rischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento precoce”.  
PROGETTO: Integrazione e sviluppo del sistema di comunicazione in emergenza - iG.E.Co.S. (Integrated and  
intelligent G.E.Co.S.). CUP: G67H18001010006 - Codice Caronte: SI_1_18810 - CIG: 7753484966. 
ODA 4709629 Reti Locali 6 (LAN6) - Importo netto: € 844.206,48. Ditta: Telecom Italia spa. 

 Liquidazione fattura Gestione on site FTE LP (1° anno) - n. 6820200714002307 del 29 luglio 2020 - € 35.092,67. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Visto lo statuto della Regione Siciliana;  
Viste le leggi e il regolamento contabile dello stato; 
Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 
Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti 

amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa”; 

Vista  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti”; 

Vista     la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 
ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 
speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della 
Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Vista la L.R. n.10 del 15.5.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 
degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 che determina i compiti dei 
Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, nelle parti vigenti; 

Visto il D.M. n.55/2013 “fatturazione elettronica”; 
Vista la legge 23 dicembre 2014, n.190 art.1 comma 629 lettera b) “scissione dei pagamenti ai fini 

dell’IVA; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

girolamo.galizzi
Font monospazio
799

girolamo.galizzi
Font monospazio
10.12.2021



2 
 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 
Visto  il D.D.G. 11 ottobre 2018, n. 746 registrato alla ragioneria Centrale della presidenza in data 9 

novembre 2018, che ha approvato il progetto “PO FESR Sicilia 2014-2020 - Obiettivo Tematico 
5, Asse 5, Azione 5.1.4 “Integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, anche 
attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento precoce” e la procedura “Integrazione e 
sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, anche attraverso reti digitali interoperabili di 
coordinamento precoce – Integrazione e sviluppo del sistema di comunicazione in emergenza 
– iG.E.Co.S. (Integrazione and intelligent G.E.Co.S.)”, finanziato il lotto 1 per l'importo 
complessivo di € 4.560.788,55 e impegnata la somma di € 2.169.908,21 relativa al lotto 1A a 
valere sui fondi del capitolo 516079 “Progetti di integrazione e sviluppo di sistemi di 
prevenzione multi rischio anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento 
operativo precoce finalizzati alla realizzazione dell'azione 5.1.4 dell'obiettivo operativo 5 del 
PO FESR 2014-2020” Codice del Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.009), prenotata la 
restante somma di € 2.390.880,34 (€1.557.992,91 per l'anno 2019 e € 832.887,43 per l'anno 
2020), relativa al lotto 1B; 

Visto  il D.D.G. 19 dicembre 2018, n. 1372, registrato alla Ragioneria Centrale della Presidenza della 
Regione Siciliana in data 21 dicembre 2018 all n. 3, con cui sono state impegnate, tra l'altro le 
somme relative alle forniture e ai servizi in convenzione Consip Reti locali 6 (LAN 6); 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “regolamento di 
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge 
regionale  17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2810 del 19 giugno 2020 con cui l’Ing. 
Salvatore Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

Vista con determina 23 dicembre 2020, n. 135 il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha nominato 
Responsabile Unico del Procedimento in parola l’ing. Alfio Orazio La Rosa, funzionario direttivo 
incardinato nel Servizio S.03 Rischio Sismico e Vulcanico, in sostituzione dell’ing. Francesco 
Impellizzeri; 

Vista la L. R. n. 9 del 15.04.2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale; 

Vista la L. R. n. 10 del 15.04.2021 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l’anno finanziario 2021 e il bilancio pluriennale per il triennio 2021 - 2023; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

Visto il D.D. 348/2021 del 11 maggio 2021 del Ragioniere Generale della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana con il quale sono stati riaccertati i residui per l'esercizio finanziario corrente; 

Vista  la Deliberazione di Giunta regionale 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti i 
Requisiti di ammissibilità e i Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Visto l'ordine di acquisto (ODA) n. 4709629 in convenzione Consip Reti locali 6 (LAN 6), di forniture e 
servizi previste nel lotto 1B del progetto iG.E.Co.S., per l'importo complessivo di € 844.206,48 
oltre IVA al 22%, stipulato digitalmente dal Dirigente Generale;  

Preso atto dell’avvenuta esecuzione del servizio di Gestione presidio on site, indicato nell’ODA 4709629 
con codice convenzione RL6L4_LP1FTE Anno 1, effettuato dalla TIM s.p.a. a decorrere dal 2 
dicembre 2019 per la durata di 24 mesi; 

Vista  la fattura elettronica 29 luglio 2020, n. 6820200714002307 per complessivi € 35.092,67 (€ 
28.764,48 per imponibile e € 6.328,19 per IVA al 22%) emessa per le attività rese nell’ambito 
del servizio di Gestione on site FTELP (1° anno) da TIM Spa, con sede legale in Milano, via 
Gaetano Negri n. 1, CAP 20123, P.IVA 00488410010; 



3 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) n. INAIL_29354025 della Società Telecom 
Italia Spa, con scadenza validità 25 gennaio 2022, da cui non emergono irregolarità nei 
confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

Visto il documento di verifica di autocertificazione, rispettivamente della Camera di Commercio di 
Milano, Monza, Brianza e Lodi n. P V4883071 del 8 giugno 2021; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi della legge n. 136/2010 
con la quale si comunicano gli estremi identificativi del conto corrente bancario di seguito 
indicato: IBAN: IT63Z 02008 09440 000005504328 istituto bancario Unicredit Corporate 
Banking S.p.A.; 

Vista la liberatoria, richiesta in data 8 giugno 2021 ai sensi dell’art. 48 bis del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e rilasciata dall’Agenzia delle Entrate in data 6 
dicembre 2021 per la fattura sopra citat, dalla quale risulta che l'operatore economico è 
“soggetto non inadempiente”; 

Vista la richiesta di informazioni antimafia 16 aprile 2021, ai sensi dell’art. 91 del decreto legislativo 
6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii e considerato che sono decorsi i termini di legge al fine di 
procedere, anche in assenza della suddetta informazione antimafia, per come disposto dal 
comma 3, dell’art. 92 del medesimo decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii; 

Vista la determina n. 672 del 07 dicembre 2021, con la quale il RUP dell’intervento liquida in favore 
di TIM Spa, con sede legale in Milano, via Gaetano Negri n.1, CAP 20123, P.IVA 00488410010, 
la fattura elettronica split-payment sopra detta, tramite l’emissione di un mandato 
commerciale di pagamento relativa alla fattura: 

 - fattura Gestione on site FTELP (1° anno) - n. 6820200714002307 del 29 luglio 2020 - € 
35.092,67; 

Dato atto che: 
 - la fattura elettronica sopra detta, emesse da TIM spa, sarà soggetta alla scissione dei 

pagamenti (split payment) ai fini IVA - art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 
2014, n. 190; 

 - al pagamento del suddetto titolo di spesa si procederà con mandato commerciale di 
pagamento del Dirigente generale di importo complessivo pari a 35.092,67, a valere sul 
capitolo 516079 “Progetti di integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, 
anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo precoce finalizzati alla 
realizzazione dell’azione 5.1.4 dell’obiettivo operativo 5 del PO FESR 2014-2020” (Codice del 
Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.009), utilizzando l’impegno n. 5/2021; 

Ritenuto quindi necessario procedere alla liquidazione e al pagamento delle somme della fattura sopra 
elencata in favore della Soc. TIM s.p.a.; 

Tutto quanto sopra visto e considerato: 
 

DECRETA 
 

Art. 1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2. La liquidazione e il pagamento in favore di TIM Spa, con sede legale in Milano, via Gaetano 

Negri n. 1, CAP 20123, P.IVA 00488410010, della fattura elettronica (con I.V.A. soggetta a split-
payment) di seguito elencata: 

 - fattura elettronica 29 luglio 2020, n. 6820200714002307 per complessivi € 35.092,67 (€ 
28.764,48 per imponibile e € 6.328,19 per IVA al 22%) emessa per le attività rese nell’ambito 
del servizio di Gestione on site FTE LP (Anno 1) da TIM Spa, con sede legale in Milano, via 
Gaetano Negri n. 1, CAP 20123, P.IVA 00488410010 da accreditarsi sul conto corrente bancario 
codice IBAN:IT63Z 02008 09440 000005504328 istituto bancario Unicredit Corporate Banking 
S.p.A. e l’importo per IVA al 22%, sarà corrisposto a favore della Regione Siciliana, C.F. 
02711070827, codice IBAN IT34E 02008 04625 000103623296 

Art. 3. Per le finalità di cui al precedente art.2, si provvederà con mandato commerciale di pagamento 
del Dirigente generale di importo complessivo pari a € 35.092,67 a valere sulle risorse del 
capitolo 516079 “Progetti di integrazione e sviluppo di sistemi di prevenzione multi rischio, 
anche attraverso reti digitali interoperabili di coordinamento operativo precoce finalizzati alla 

ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo

ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo



4 
 

realizzazione dell’azione 5.1.4 dell’obiettivo operativo 5 del PO FESR 2014-2020” (Codice del 
Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.009), impegno n. 5/2021. 

Art. 4. Dell’importo complessivo del mandato: 
- l’importo imponibile sarà corrisposto a favore di TIM spa, con sede legale in Milano, via 
Gaetano Negri n. 1, CAP 20123, P.IVA 00488410010, codice IBAN IT63Z 02008 09440 
000005504328 istituto bancario Unicredit Corporate Banking S.p.A.; 
- l’importo per IVA al 22%, sarà corrisposto a favore della Regione Siciliana, C.F. 
02711070827, codice IBAN IT34E 02008 04625 000103623296. 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della 
L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.  

A registrazione avvenuta sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it.  

 

F.to Il Funzionario Direttivo 
Arch. Rosangela Cosentino 

 

 

 

Il Dirigente dell’Area A. 06 
    Dr. Aldo Bonina 

 

 

    Il Dirigente Generale 
    Cocina 

http://www.euroinfosicilia.it/
ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo

ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo

ANTONINO.CANNISTRA'
Rettangolo


		2021-12-09T15:37:11+0100
	ALDO GAETANO BONINA


		2021-12-10T15:57:12+0100
	SALVATORE COCINA




